
 
 

PPRREEFFEECCTTUURREE  DDEE  MMAAIINNEE--EETT--LLOOIIRREE  

  

RREECCUUEEIILL  DDEESS  AACCTTEESS  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIFFSS  
DDEE  LLAA  PPRREEFFEECCTTUURREE  

NN°°  33  

  

MMAARRSS  22000055  
 
 
 
 
 
 

(20 mars 2005) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Le contenu intégral des textes et/ou les documents et plans annexés peuvent être consultés, conformément 
au sommaire, auprès du service sous le timbre duquel la publication est réalisée ainsi que sur le site 

internet de la préfecture : www.maine-et-loire.pref.gouv.fr rubrique Action de l’Etat 



 314 

  

  

  

  

  

SSOOMMMMAAIIRREE  
 



 315 

II  --  IINNFFOORRMMAATTIIOONNSS  DDEEPPAARRTTEEMMEENNTTAALLEESS  

PREFECTURE DE MAINE-ET-LOIRE - CABINET 
[...]
Lorsque le bénéfice de l’autorisation est transmis à une autre personne que celle mentionnée au dossier 
d’autorisation, le nouveau bénéficiaire doit en faire la déclaration au préfet dans les 3 mois qui suivent la prise en 
charge de l’ouvrage, de l’installation, des travaux ou le début de l’exercice de l’activité. 
 
Art. 11 – CESSATION DE L’EXPLOITATION OU DE L’AFFECTATION 
 
La cessation définitive ou pour une période supérieure à deux ans, de l’exploitation ou de l’affectation indiquée 
dans la déclaration de l’ouvrage, doit faire l’objet d’une déclaration par l’exploitant ou à défaut par le 
propriétaire, auprès du préfet dans le mois qui suit la cessation définitive, l’expiration du délai de 2 ans ou le 
changement d’affectation. Il est donné acte de cette déclaration. En cas de cessation définitive d’activité, le 
déclarant est tenu de remettre en état les lieux de manière à préserver les éléments mentionnés à l’article 2 de la 
loi sur l’eau. 
 
Art. 12 : DROITS DES TIERS 
 
Les droits des tiers sont et demeurent expressément réservés. 
 
Le permissionnaire est tenu de se conformer à tous les règlements existants ou à venir notamment au titre de la 
police de l’eau et des milieux aquatiques. Il est tenu responsable des dommages susceptibles d’être causés aux 
riverains et aux autres usagers si les dispositions édictées aux articles précédents n’étaient pas observées. 
 
Art. 13 – PUBLICATION 
 
Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de Maine-et-Loire. 
 
Art. 14 – EXÉCUTION 
 
Le secrétaire général de la préfecture de Maine-et-Loire, le sous-préfet de Cholet, le directeur départemental de 
l’équipement de Maine-et-Loire et le maire de La Séguinière sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 
l’exécution du présent arrêté. 
 

Fait à ANGERS, le 31 janvier 2005 
 
 
Jean-Jacques CARON 

 
 
 
 
 
 
 
 
La présente décision est soumise à un contentieux de pleine juridiction. Elle peut être déférée au tribunal 
administratif de Nantes : 
- par le demandeur dans un délai de deux mois à compter de la notification, 
- par les tiers dans un délai de quatre ans à compter de la dernière publicité 
(articles L. 214.10 et L. 514.6 du code de l'environnement). 



 342 

DIRECTION DES COLLECTIVITES LOCALES ET DE L'ENVIRONNEMENT 
 
Bureau des affaires foncières et de l'urbanisme 
 
Arrêté D3-2005 n° 69 
Syndicat intercommunal d’eau et d’assainissement 
De l’agglomération Baugeoise 
 
Communes de BAUGE, du VIEL BAUGE et St MARTIN d'ARCE 
Restructuration des réseaux d'assainissement (rejet dans les eaux superficielles) 
et construction d'une station d'épuration  
sur le territoire de la commune de BAUGE 
 
AUTORISATION 

ARRETE 
 

Le Préfet de Maine-et-Loire 
Chevalier de la Légion d’honneur 

Commandeur de l’Ordre national du Mérite 
 
 
Vu le code général des collectivités locales, 
Vu le code de l'environnement, notamment le titre 1er du livre II, 
Vu le décret n° 93-742 du 29 mars 1993 relatif aux procédures d’autorisations et de déclarations prévues par les 
articles L 214-1 à L 214-11 du code de l'environnement ; 
Vu le décret n° 93-743 du 29 mars 1993 modifié par le décret n° 99-736 du 27 août 1999 relatif à la 
nomenclature des opérations soumises à autorisation ou à déclaration ; 
Vu le décret n° 94-469 du 3 juin 1994, relatif à la collecte et au traitement des eaux usées mentionnées aux 
articles L. 224.8 et L. 224.10 du code général des collectivités territoriales ; 
Vu l'arrêté du ministre de l'environnement en date du 22 décembre 1994 fixant les prescriptions techniques 
relatives aux ouvrages de collecte et de traitement des eaux usées mentionnées aux articles L 224.8 et L 224.10 
du code général des collectivités territoriales ; 
Vu l'arrêté du ministre de l'environnement en date du 22 décembre 1994, relatif à la surveillance des ouvrages de 
collecte et de traitement des eaux usées mentionnées aux articles L 224.8 et L 224.10 du code général des 
collectivités territoriales ; 
Vu l’arrêté préfectoral D3-1998 n° 1021 du 12 avril 1998 définissant les objectifs de réduction des flux de 
substances polluantes issues de l'agglomération de Baugé ; 
Vu le dossier de demande d’autorisation présentée par le Syndicat Intercommunal d'Eau et d'Assainissement de 
l'Agglomération Baugeoise, de construire une station d'épuration sur la commune de BAUGE. 
Vu l’arrêté préfectoral D3-2004 n° 392 du 12 mai 2004 prescrivant une enquête publique relative à la 
construction d'une station d'épuration. 
Vu le rapport du commissaire enquêteur en date du 10 juillet 2004 ; 
Vu l’avis du Conseil Départemental d’Hygiène en date du 16 décembre 2004 ; 
Sur la proposition du secrétaire général de la préfecture  ;        
 

ARRETE 
 
TITRE I – OBJET DE L'AUTORISATION 
 
ART. 1er : OBJET DE L’AUTORISATION 



 343 

 
Sont autorisées aux conditions fixées par le présent arrêté la restructuration des réseaux d'assainissement sur le 
territoire des communes de Baugé, le Vieil Baugé et Saint-Martin-d’Arcé et la construction d'une station 
d'épuration, sur le territoire de la commune de BAUGE, par le Syndicat Intercommunal d'Eau et 
d'Assainissement de l'Agglomération Baugeoise.  
 
Les rubriques de la nomenclature, annexées au décret n° 93-743 du 29 mars 1993, concernées par les travaux 
objet du présent arrêté sont les suivantes : 
 

N° 
rubrique Intitulé Régime 

5.1.0. - 1 Station d'épuration, le flux journalier reçu ou la capacité de trai tement 
journalière étant supérieure à 120 kg de DB05 autorisation 

2.2.0. - 1 
Rejet dans les eaux superficielles susceptible de modifier le régime des 
eaux, la capacité totale du rejet étant supérieure à 10 000 m3/j ou à 25% 
du débit 

autorisation 

 
 
TITRE II : PRESCRIPTIONS TECHNIQUES 
 
L'objet du présent arrêté est de fixer les prescriptions techniques complémentaires aux arrêtés ministériels du 22 
décembre 1994 visés ci-dessus. 
 
ART. 2 : PRESCRIPTIONS RELATIVES A LA COLLECTE  
 
2.1 – charges polluantes à traiter  
 
Effluents domestiques : 
La future station d'épuration traitera les effluents des communes de Baugé, Vieil Baugé, Saint Martin d'Arcé et 
d'un lotissement de Pontigné. 
 
Effluents industriels : 
Convention de rejet des établissements DEVILLE SA 
 

Débit maximum instantané en m3 /h 1 
Débit maximum sur 2 heures consécutives en m3/h 2 
Débit maximum sur 24 heures consécutives en 
m3/h 

6 

 
 Concentration maximale en 

mg/l 
Flux maximum journalier en 

kg/j 
PH 6,5 à 9 - 
MES 600 3 
DCO 2000 5 
NTK 30 0,18 
Nitrites 1 0,006 
Fe 5 0,03 
Pt 50 0,3 
Hydrocarbures 
totaux 

5 - 



 344 

 
A l'horizon 2010, les charges à traiter sont estimées à 7500 équivalents habitants (EH) pour la pollution 
domestique et 2000 EH de pollution industrielle. 
La capacité retenue par la collectivité pour la nouvelle station d'épuration est de 9500 EH. 
 
2.2 – limitation des eaux parasites  
 
Le réseau de collecte est de type séparatif ainsi que tout projet d'extension. 
 
Le schéma directeur d'assainissement, établi en 1999, définit un programme d'élimination des eaux pluviales et 
des eaux de drainage de nappe. 
 
Les travaux préconisés sont :  
 
Sur la commune de Baugé : 
-  remplacement des collecteurs des rues Victor Hugo, Val Boyer, du Mail, Basse, Pasteur et 
place du Château, 
-  réhabilitation ponctuelle dans les rues Foulque Nerra, des Portes Leroy, Jeanne d'Arc, de la Fontaine et de la 
Chaussée 
 
Sur la commune de Vieil Baugé : 
 
- la mise en séparatif des réseaux de collecte 
- la création d'un poste de refoulement à la place de l'ouvrage de traitement existant 
- remplacement des collecteurs de l'Impasse du Moulin des Prés,  
- réhabilitation ponctuelle sur les berges du Couasnon 
 
Sur la commune de Saint Martin d'Arcé : 
 
- la mise en séparatif des réseaux de collecte 
- la création d'un poste de refoulement à la place de l'ouvrage de traitement existant 
 
 
ART. 3 : PRESCRIPTIONS RELATIVES AU SYSTEME DE TRAITEMENT 
 
3.1 Dimensionnement 
 
La station, d'une capacité de 9500 EH, sera conçue pour traiter les charges suivantes :  
 
1) Charges hydrauliques 
 

Volume sanitaire 1275 m3/j  
Volume d'eaux claires parasites  200 m3/j 

Volume total sur la station  
Débit de pointe 

1475 m3/j 
210 m3/h 

 



 345 

 
2) Charges polluantes 
 

Paramètres Bases de 
dimensionnement 

Flux de pollution 

DBO5 (demande bio-
chimique en oxygène à 5 
jours) 

60 g/j/EH 570 kg/j 

DCO (demande chimique 
en oxygène) 

120 g/j/EH 1140 kg/j 

MES (matières en 
suspension) 

90 g/j/EH 855 kg/j 

NGL (Azote global) 15 g/j/EH 142,5 kg/j 
Pt (Phosphore total) 4 g/j/EH 38 kg/j 

 
3.2 Niveau de traitement 
 
Le tableau suivant indique les niveaux de rejet qui devront être respectés pour un débit journalier maximal en 
temps sec de 1475 m3/j. 
 

 Concentration maximale 
(mg/l)* 

Rendement minimum 
(en %) 

Flux rejeté (en kg/j) 
 

DB05  25 95 36,9  
DCO  90 90 133 
MES  35 95 51,6 
NGL  
NTk (Azote 
Kjeldahl) 

15 
7 

85 
90 

22,1 
10,3 

Pt  2 90 3 
 
* Concentrations mesurées à partir d'échantillon moyen sur 24 heures homogénéisé, non filtré, non décanté et 
analysé selon les méthodes normalisées requises. 
 
 
3.3 Filière de traitement 
 
La nouvelle station d'épuration est du type boues activées ; elle comprend : 
 
- prétraitements par tamisage dimensionné pour un débit de 210 m3/h, 
- bassin d'aération et d'anoxie (2000 m3),  
- dégazeur 
- clarificateur (vitesse ascensionnelle de 0,6 m/h), 
- unité de déphosphatation 
 
Le traitement inclut un processus de nitrification/dénitrification qui permettra de réduire les teneurs en composés 
azotés en sortie de station.  
 



 346 

La filière de traitement des boues envisagée est une filière par filtre à bandes et séchage solaire dans deux serres 
d'une surface totale de 500 m². Ce procédé permet un stockage d'un an environ et une siccité de 75%. 
 
3.4 Implantation de la station d'épuration 
 
La nouvelle station sera construite sur les parcelles n° 210a et 211 section AI. 
 
Le rejet des effluents traités s'effectuera dans le ruisseau du Couasnon (bras gauche). 
 
 
ART. 4 : PRESCRIPTIONS RELATIVES AUX SOUS-PRODUITS 
 
Les refus de dégrillage seront évacués vers une installation de traitement et/ou d'élimination des déchets 
conforme à la réglementation en vigueur. 
 
Les boues déshydratées seront orientées vers la valorisation agricole, le compostage ou l'incinération. 
 
Au plus tard six mois après la mise en service de la station d'épuration, le pétitionnaire soumettra au préfet le 
dossier définissant la filière d'élimination des boues retenue, pour validation. 
 
ART. 5 : AUTOSURVEILLANCE ET CONTROLE 
 
5.1 - Autosurveillance 
 
Le manuel d'autosurveillance devra être rédigé par l'exploitant et validé par le service chargé de la police de l'eau 
avant la mise en service de la station. 
 
Dans le cadre de l'autosurveillance du système d'assainissement, les mesures à effectuer sont : 
 
Mesures de débit :  
Des mesures de débit en continu seront réalisées sur :  
- les effluents traités en sortie station 
-  l'alimentation en boues  
 
Prélèvements d'échantillons et analyses  
Des prélèvements pour analyse seront réalisés : 
- entrée station, en amont des retours en tête  
- en sortie station sur les effluents traités 
 
Déversoirs d'orage et dérivations éventuelles 
Un dispositif permettant d'estimer les périodes de déversement et les débits rejetés. 
 
Les prélèvements seront réalisés avec asservissement au débit et permettront la constitution d'un échantillon 
moyen journalier sur l'entrée et la sortie station. 
Les échantillons seront conservés dans des armoires réfrigérées et pour une durée d'au moins 24 heures pour 
présentation au service de contrôle de Police de l'Eau. 
 
La fréquence des mesures figure dans le tableau suivant :  
 



 347 

point de 
prélèvement 

Paramètres analysés et fréquences d'analyses/an 

 Débit MES DBO5 DCO NTK NH4 NO2 NO3 Ptot MS 
Entrée station 365 12 4 12 4 4 4 4 4  
Sortie station 365 12 4 12 4 4 4 4 4  
Extraction des 

boues 
         4 

 
5-2 Règles de tolérance 
 
Le fonctionnement de la station d'épuration est déclaré conforme pour l'année correspondante si, parmi le 
nombre annuel d'échantillons moyens journaliers devant être réalisés pour l'auto-surveillance, le nombre annuel 
d'échantillons moyens journaliers non conformes n'excède pas les valeurs suivantes :  
 
 

Paramètres MES DBO
5 

DCO NTK NH4 NO2 NO3 Ptot 

Nombre maximal 
d'échantillons non 

conformes 
2 1 2 1 1 1 1 1 

 
Ces paramètres doivent toutefois respecter les seuils suivants : 
 

Paramètres MES DBO
5 

DCO NGL 

concentrations maximales 
en mg/l 85 50 250 20 

 
 
ART. 6 : PREVENTION DES NUISANCES SONORES 
 
Toutes dispositions devront être prises pour que le fonctionnement de la station d'épuration et de ses 
équipements annexes ne soit pas à l'origine de nuisances sonores pour les riverains et le voisinage. 
 
Conformément à l'article R48 du code de la santé publique, les émergences sonores à ne pas dépasser au niveau 
des habitations voisines sont les suivantes :  
- Emergences admissibles pour la période diurne : 5 DB(A) 
- Emergences admissibles pour la période nocturne : 3 DB(A) 
 
ART.7 : PREVENTION DES ODEURS 
 
Toutes dispositions devront être prises pour que le fonctionnement du système d'assainissement (système de 
collecte et système de traitement) ne soit pas à l'origine de nuisances olfactives pour les riverains et le voisinage, 
notamment, l'atelier de déshydratation des boues sera équipé d'une désodorisation. 
 
ART. 8 : DISPOSITIONS RELATIVES A LA PHASE TRAVAUX 
 
Au niveau des communes de Baugé, Vieil Baugé et Saint Martin d'Arcé, la continuité du service 
d'assainissement devra être assurée pendant les travaux. 
 



 348 

Les stations d'épuration actuelles assureront le traitement des eaux usées durant la construction de la nouvelle 
installation jusqu'à ce que celle-ci soit en mesure de prendre efficacement le relais. 
 
ART. 9 : RECOLEMENT 
 
A l'issu des travaux, le maître d’ouvrage avertira le service chargé de la police de l’eau afin d'organiser une visite 
de récolement où seront transmis les descriptifs et les plans des aménagements. 
 
TITRE III – DISPOSITIONS GENERALES 
 
ART. 10 : DUREE DE L'AUTORISATION 
 
L'autorisation délivrée pour la construction de la station d'épuration de BAUGE telle que définie par l'article 1 du 
présent arrêté est accordée, à compter de la notification du présent arrêté, pour une durée de 20 ans. 
 
Elle sera périmée au bout de deux ans à compter de la date de notification du présent arrêté, s'il n'en a pas été fait 
usage avant l'expiration de ce délai. 
 
ART. 11 : CARACTERE DE L'AUTORISATION  
 
L'autorisation est accordée à titre personnel, précaire et révocable sans indemnité. 
 
Si, à quelque date que ce soit, l'administration décidait, dans un but d'intérêt général, de modifier d'une manière 
temporaire ou définitive l'usage des avantages autorisés par le présent arrêté, il ne pourra être demandé ni 
justificatif, ni indemnité. Toutefois, si ces dispos itions venaient à modifier substantiellement les conditions de la 
présente autorisation, elles ne pourraient être décidées qu'après l'accomplissement de formalités semblables à 
celles qui ont précédé le présent arrêté. 
 
L'autorisation peut être révoquée par le préfet de Maine-et-Loire en cas de cessions irrégulières à un tiers ou 
d'inexécution des prescriptions du présent arrêté. 
 
ART. 12 : CONFORMITE AU DOSSIER ET MODIFICATION 
 
Les installations objet du présent arrêté seront situées, installées et exploitées conformément aux plans et 
contenu du dossier de demande d'autorisation non contraires aux dispositions du présent arrêté. 
 
Toute modification apportée aux ouvrages, installations, à leur mode d'utilisation, à la réalisation des travaux ou 
à l'aménagement en résultant, à l'exercice des activités ou à leur voisinage et entraînant un changement notable 
des éléments du dossier de demande d'autorisation doit être portée avant sa réalisation à la connaissance du 